Maxime autem ſpodium, ut vocant, expungendum duxi, tum quia Græcum noxiū est, & Arabicum non datur, aut datū non conuenit, nec eius antiſpodium, ebur

ſcilicet vijūm, quod nullam cum radicib. cannae vitis, quæ ſunt ſpodium Auciconæ, affinitatem habet, ut abunde docuimus lib. 2. de materia Medica, cap. 11. ſed. 3. vbi eius historiam accurate deſcripimus.

Diaprunū ſimplex commendatur nō modo ad febres continuas & alias intermittentēs vehementiores, ſed etiam ad morbos omnes calidos, & ad vitia pulmonum, thoracis, renū, veficā, & quoquis tempore febrium acutārum tuto poteſt exhiberi: feruorem enim contemperando aluum blande ſubducit.

Vires.

C A P. V.

Diaprunum compositum ſeu laxatiuum,
D. Nicol. Myr.

¶ Diapruni ſimplici p^rcripti lib. 3.
ſcammonii p^reparati 3 lb.
Miſce, & fiat electuarium.

COMMENTARIUS.

Vtrumque diaprunum compositum eſt atque laxatiuum, ſed quod diacridium nō recipit, aluum pigre ſubducendo, vix pri- mā corporis regionē expurgat, dicitur que ſimplex ad differentiam alterius dia- crediati, quod potenter ventrem turbat, & ex vniuerso corpoſe humores deducit.

Singulis autem libris ſimpliciis additur vicia dimidiā tantum diacridiū, ut eiudē ſcrupulus in ele^ctuarii vncia contineatur. Male vero Nic. Salernitanus diacridiū pō- dius auget, cuius dragmas ſeprem singulis ele^ctuarii libris permifcet: ſic enim magis effera vi illius purgatoria redditur, nec tā turus eſt illius vius. Debet autem tenuiſſime diacridium lauigari, & ele^ctuario ad- huc calenti commiſceri.

Diaprunū laxatiuum p^ræter eas vires, *Facultates*, quas cum ſimplici communēs habet, po- tener ac ſine moleſta purgat, vtiliterque datur morbis renū & veficā, febribus, & aliis affectibus calidis.

C. P. VI.

*Diaphaenicum seu confectio de dactylis.
D.Mef.*

*¶ Dactylorum nondum perfecte maturorum tribus diebus in aceto mace-
ratorum 3.C.
penidiorum 3.l.
turbith optimi 3.xxxv.
amygdalarum dulce.mundatarum 3.
xxx.
diacridii 3.xij.
zinziberis,
piperis longi,
foliorum ruta siccorum,
cinnamomi,
macei,
ligni aloes,
seminum anisi,
franculi,
dauci,
galanga an. 3.ij. l.
mellis despumati lb. l. seu quantita-
tem sufficientem. fias electuarium.*

COMMENTARIUS.

*Compositio-
nis illustra-
rio:*

Cum *dactyli* perfectam magnitudinem adepti, ne cum maturi, sunt aliquantum flavi, non est opus in formula præscripta *kirron* addere, ut pharmacopœorum vulgus solet; quæ vox, si à Græcis detorqueatur, colorem flavidum, si à Barbaris, qui *kheyron* scribunt, immaturum signat, vel potius, ut credibile est, *Chayrum* oppidum, seu agrum, unde *dactyli* optimi adhuc hantur. Quod innuere videtur *Saladinus*, nescio quis triobolaris scriptor, qui *Kairon* esse credit, provinciam Sarracenorum. Non siquidē est opus *dactylos* immatuos propter adstrictionem querere ad huius electuarii præparationem, cum etiā maturi valde conueniant, & satishabent adstrictionis ad *jeannmonii* castigationem, ob quam immaturi desiderantur. Ego autem nec immatuos, nec maturos profsus, sed velut medios expostulo.

Debet vero, antequam veniant in cō- *Preparatio.*
positionem, externa cute & nucleis officis
repurgari, in frusta on. id. & in aceti
parva quantitate, diem tantum, similes
sunt, aut biduum, vel triduum; si duriores,
in fidili vase macerari; deinde in pila mar-
morea teri; tum cerniculo trahi; & postea
cum melle despumato parum elixia ad
aceri dissipationem.

Sunt, quid *dactylos* in *hydromelite*, alii in
vino albo macerant, sed ad aromatum tem-
perationem & pituita viscidæ attenuatio-
nem melius in aceto macerantur.

Penidia ex pectoralibus hordeata dicta, quod
fiat ex *sacharo*, & *aqua hordei* ad crassitudinem
idoneam coctis.

Tenuissime autem pulueranda *turpe-
shum*, *lignum aloes*, *galanga*, *zinziber*, & alia
simplicia, sed *amygdala* minutum cul-
tello idoneo incidenda, dein cum *penidis*
& *leuigandæ*. Tum simul mixti pulueres
præter *cammonium*, quod scorsim teren-
dum, & postremo miscendum, non mellis
triplo, vt voluit *Cordus*, sed eiū stantum
libra dimidiæ probe commisceantur.

Hæc enim mellis quantitas sufficit; cu- *De mellis*
ius vicem quoque subeunt *dactyli*, penidia quantitate
& *amygdala*, quorum omnium pondus est *opiniones*
lb. 3. ix. & 3. iii. Reliquorum puluerum *varia*,
pondus est 3. viii. & 3. vii. Quæ omnia si-
mul iuncta efficiunt lb. ij. l. Quibus, si li-
bra dimidia mellis despumati addatur, tota
compositio erit lb. iiij. seu 3. xxxvij. ita ut
singula compositionis vncie, excipiant
disgradis scriptulum unum.

Hæc mellis quantitas forsitan multis non
videbitur iusta, nec pulueribus excipien-
dis satis copiosa, nec electuario adiustam
consistentiam perducendo legitima cum
Bauderonius artis pharmacariae peritis-
simus, *mellis* 3. xij. l. apponat; Bern. *Des-
sennius* lb. ij. lo. *Costæ* lb. ii. & 3. viii. *Ron-
deletius* lb. vij. Verum cum *dactyli*, *pon-
dia*, & *amygdala* mellis suppleant vicem, ut
dictum est, quantitas eius a nobis definita,
aut paulo vberior fatesse potest; Quæ quo
magis augabitur, eo compotiti virtus erit
imbecillior.

Sunt,

Sunt, qui dactylos tantum acetato inaceras-
tos ponderant, alii melius eosdem ante
macerationem pondere à Mesue definito
assumunt; deinde infundunt, postea ter-
runt, & apparant eo, quo diximus, modo.
Ab illis tanquam à basi totum medicamē-
tum nomen haber, quod nonnulli quoq;
Disturbith nominant, quod inter purgā-
tia, quæ ipsius compositionem ingrediū-
tur, turbith maxime præpollat, eiufq; ra-
tione medicamentum hoc phlegmago-
gun est.

Diaphœnicum, sive *Confectio de Dacty-
lis*, vt à multis vocatur, clementer & tu-
pituitam & bilem dicit, dolori ventriculi,
colico affectui, & omnib. malis ab humo-
re crudo & pituitoso natis succurrit. Item
& febrib. cōplexis, diuturnis & pituitosis